
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1531 / 2016 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

NEL QUARTIERE XXV APRILE - AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ALLA 
DITTA TRE ERRE IMPIANTI SRL DI VILLAFRANCA DI VERONA - CUP 
I79J1600030006 CIG 67914322FB 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 
 
� con deliberazione n. 122 del 17/05/2016 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo redatto 

dall’Arch. Roberto Amabilia dell’Area Lavori Pubblici in data 27/04/2016 che prevede una spesa 
complessiva di Euro 150.000,00 di cui Euro 128.014,62 per lavori ed Euro 21.985,38 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione Comunale che trova copertura finanziaria come segue:  
a. per Euro 100.000,00 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 400160 del 

Bilancio 2016 finanziato con contributo della Regione Veneto di cui al Decreto n. 130 del 
31/12/2014 del Direttore della Sezione Coordinamento Attività Operative della Regione Veneto 
impegno n. 1606/0; 

b. per Euro 50.000,00  al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 400509 del 
Bilancio 2016 impegno n. 1607/0 e 1607/1 finanziato con oneri di urbanizzazione; 

 
� il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del DLgs 18/04/2016 n. 50, è il Dott. Diego Pozza 

dell’Area Lavori Pubblici;  
� il Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione e Direttore dei Lavori è l’Arch. Roberto Amabilia 

dell’Area Lavori Pubblici;  
� con determinazione n. 1198 del 5/09/2016 è stata indetta la procedura aperta ai sensi degli articoli 60 e 36 

comma 9 del DLgs 18/04/2016 n. 50 per l’individuazione dell’operatore economico al quale affidare 
l’esecuzione dei lavori, approvato lo schema del bando di gara, del disciplinare di gara munito degli 
allegati, schema di offerta, redatti secondo le indicazioni del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 nel quale sono 
riportate le modalità per lo svolgimento della gara ed i requisiti che devono possedere le imprese 
concorrenti; 

� l’aggiudicazione dell’appalto veniva stabilita con il criterio del minor prezzo, così come consentito dall’art. 
95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, determinato mediante offerta a prezzi unitari con 
applicazione dell’esclusione automatica, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016, delle offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del citato 
art. 97 comma 2, qualora le offerte siano superiori a 9.  In caso contrario, veniva applicato l’art. 97, 
comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Visto il verbale di gara in data 28/09/2016 dal quale si evince che l’offerta prima classificata secondo il criterio 
stabilito è quella formulata dalla Ditta TRE ERRE IMPIANTI S.R.L. con sede in 37069 Villafranca di 
Verona (VR) Via Zuliani n. 17 P.IVA 02931980235 che ha offerto il ribasso del 23,324% sulla base d’asta di 
Euro 125.862,42 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di Euro 2.152,20 ed IVA al 10%; 
 
Vista la seguente documentazione relativa alla Ditta TRE ERRE IMPIANTI S.R.L. con sede in 37069 
Villafranca di Verona (VR) Via Zuliani n. 17 P.IVA 02931980235 acquisita d’ufficio e attraverso il servizio 
realizzato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.A.C. per la verifica del possesso dei requisiti degli 
Operatori Economici denominato “AVCPASS” (l’Authority Virtual Company Passport) in attuazione dell’art. 
6-bis del DLgs 163/2006 introdotto dall'art. 20, comma 1, lettera a), Legge n. 35 del 2012 e disciplinato dalla 
medesima Autorità con Deliberazione n. 111 del 20/12/2012: 
- Certificati del Casellario Giudiziale;  

 



- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;  
- Casellario delle imprese di cui all’art. 7 del DLgs 12/04/2006 n. 163; 

- Attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici n. 45087/10/00 con scadenza al 
14/01/2018 dalla quale si evince anche il possesso della certificazione di cui all’art. 3 comma 1 lettera mm 
del DPR 207/2010 valida fino al 15/10/2017 per le categorie OG10 III-Bis Classifica, OS30 II^ 
Classifica; 

- D.U.R.C. on line prot. INAIL_4307114 regolare con scadenza al 17/11/2016; 

- Esito della verifica di regolarità fiscale, regolare;  

- Certificato del Registro Imprese dal quale non risulta l’esistenza di procedure concorsuali in corso o 
pregresse;  

 
Dato atto che la Ditta TRE ERRE IMPIANTI S.R.L. in sede di istanza di ammissione alla gara e 
dichiarazione unica si è avvalsa della facoltà di cui all’art. 105 del DLgs 50/2016 di subappaltare o concedere 
in cottimo le seguente lavorazioni: scavi e ripristini della Cat. OG3, realizzazione fondo stradale, pòinti e 
demolizione e ripristini, marciapiedi, posa cavidotto, plinti, pozzetti della Cat. OG10/OG3, posa pali cavi 
corpi illuminanti della Cat. OG10;   

 
Dato atto che: 
� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 29/12/2015 è stato approvato l’atto presupposto 

documento unico di programmazione ed il bilancio di previsione finanziario 2016 – 2018; 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 10/05/2016 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2016 – 2018;  
 
Visti:  
- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 
quanto rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
1.  di confermare gli impegni di spesa prenotati con deliberazione n. 122 del 17/05/2016 con la quale la 

Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione di reti di illuminazione 
pubblica del Quartiere XXV Aprile che prevede una spesa complessiva di Euro 150.000,00 di cui Euro 
128.014,62 per lavori ed Euro 21.985,38 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale 
imputando tale spesa come segue:  

 
a. per Euro 100.000,00 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 400160 del 

Bilancio 2016 finanziato con contributo della Regione Veneto di cui al Decreto n. 130 del 
31/12/2014 del Direttore della Sezione Coordinamento Attività Operative della Regione Veneto 
impegno n. 1606/0, (accertamento di entrata n. 288/0 al Titolo 4 Tipologia 200 Categoria 1 risorsa 
2148 “contributo regionale per asfaltature ed interventi di viabilità” del Bilancio 2016) aventi le 
seguenti coordinate di Bilancio: 

 
 
 
 
 
 
 



Coordinati di Bilancio 2.016 

Titolo 4 Entrate in conto capitale  

Tipologia 200 Contributi agli investimenti  

Categoria 1 
Contributi agli investimenti da amministrazioni 

pubbliche  
Entrata 

Risorsa 2148 
Contributo regionale per asfaltature ed interventi di 

viabilità  

Euro  100.000,00 

      

Coordinati di Bilancio 2.016 

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

Macroaggregato 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
Uscita 

Capitolo 400160 
Asfaltature in interventi vari di manutenzione 

straordinaria della viabilità 

Euro    100.000,00 

 
b. per Euro 50.000,00  al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 400509 del 

Bilancio 2016 impegno n. 1607/0 finanziato con oneri di urbanizzazione;  
 
2.  di prendere atto del verbale di gara del 28/09/2016 dal quale risulta aggiudicataria provvisoria la Ditta 

TRE ERRE IMPIANTI S.R.L. con sede in 37069 Villafranca di Verona (VR) Via Zuliani n. 17 P.IVA 
02931980235 che ha offerto il ribasso del 23,324% sulla base d’asta di Euro 125.862,42 oltre oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso di Euro 2.152,20 ed IVA al 10%; 

 
3.  di aggiudicare in via definitiva l’appalto in argomento alla Ditta TRE ERRE IMPIANTI S.R.L. con 

sede con sede in 37069 Villafranca di Verona (VR) Via Zuliani n. 17 P.IVA 02931980235 verso il 
corrispettivo di Euro 98.659,09 oltre IVA al 10% per complessivi Euro 108.525,00; 

 
4. di stabilire in Euro 13.145,34 (26,648% dell’importo netto contrattuale ridotto del 50%) la cauzione 

definitiva, a copertura degli oneri conseguenti ad un eventuale mancato o inesatto adempimento del 
contratto prevista dall’art. 103 del DLgs 18/04/2016 n. 50 e dal punto 11.7 del Disciplinare di Gara;  

 
5. di stabilire, ai sensi dell’art. 103 del DLgs 18/04/2016 n. 50 e del punto 11.7.1.2 del Bando di Gara per 

l’assicurazione della responsabilità civile dell’appaltatore e per i danni conseguenti alla conduzione dei 
lavori, le seguenti somme:  
� polizza assicurativa stipulata nella forma “Contractors All Risks” (C.A.R.) che tenga indenne la 

Stazione appaltante da tutti i rischi di esecuzione, di Euro 228.014,62 di cui  
1. Euro 128.014,62 per lavori relativi all’opera che si andrà a realizzare;  
2. Euro   50.000,00 per le opere preesistenti; 
3. Euro   50.000,00 per demolizioni e sgombero;  

� polizza assicurativa a garanzia della responsabilità civile per danni causati a terzi nell’esecuzione dei 
lavori: la somma assicurata non deve essere inferiore ad Euro 500.000,00. 

 
6. di impegnare l’importo di Euro 108.525,00 IVA inclusa, a favore della TRE ERRE IMPIANTI S.R.L. 

con sede con sede in 37069 Villafranca di Verona (VR) Via Zuliani n. 17 P.IVA 02931980235 come segue:  
  

a. per Euro 100.000,00 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 400160 del 
Bilancio 2016 finanziato con contributo della Regione Veneto di cui al Decreto n. 130 del 
31/12/2014 del Direttore della Sezione Coordinamento Attività Operative della Regione Veneto 
impegno n. 1606/0; 

b. per Euro 8.525,00 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 400509 del 
Bilancio 2016 impegno n. 1607/0 finanziato con oneri di urbanizzazione; 

 
7. di impegnare a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con sede in Via M. Minghetti n. 10 00187 

Roma C.F. 97584460584 l’importo di Euro 30,00 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 
202 capitolo 400509 del Bilancio 2016 impegno n. 1607/0 finanziato con oneri di urbanizzazione; 

 
8. di impegnare l’importo di Euro 2.560,29 previsto dall’art. 113 del DLgs 18/04/2016 n. 50 al Missione 10 

Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 400509 del Bilancio 2016 impegno n. 1607/0; 



 
9. di approvare il quadro economico dell’opera pubblica in argomento, munito del crono programma  

finanziario, di complessivi Euro 150.000,00 di cui Euro 98.659,09 per lavori ed Euro 51.340,91 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione che trova copertura finanziaria secondo la ripartizione sotto 
riportata: 

 
Progetto (CUP I79J16000030006) Appalto  Crono programma Finanziario DLgs 118/2011 

  Lavori   

 
    Capitolo  Anno Quote Imp.  Pagamenti 2016  

  Importo Lavori Euro  125.862,42 96.506,89           
  Costi per la sicurezza Euro  2.152,20 2.152,20           

A) TOTALE LAVORI Euro  128.014,62 98.659,09 400160 2016     98.659,09  1606/0     98.659,09  
  Somme a disposizione                 
  IVA 10% sui lavori (A) Euro  12.801,46 9.865,91 400160 2016       1.340,91  1606/0       1.340,91  
          400509 2016 8.525,00 1607/0 8.525,00 
  Art. 113 DLgs 50/2016 2% di A  Euro  2.560,29 2.560,29 400509 2016 2.560,29 1607/0 2.560,29 

  
Spese accertam. Laboratorio e verifiche tecniche di capitolato, 

prove ed indagini geologiche 
Euro  2.800,00 2.737,68 400509 2016 2.737,68 1607/1 2.737,68 

  Spostamento sottoservizi Euro  1.900,00 1.900,00 400509 2016 1.900,00 1607/0 1.900,00 

  Contributo per ANAC  Euro  30,00 30,00 400509 2016 30,00 1607/0 30,00 

  
Garanzie e coperture assicurative attività di verifica (art.112.4-bis 

codice) 
Euro  1.280,15 1.280,15 400509 2016 1.280,15 1607/0 1.280,15 

  Imprevisti e arrotondamenti Euro  613,48 32.966,88 400509 2016 32.966,88 1607/0 32.966,88 
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro  21.985,38 51.340,91           

  TOTALE PROGETTO (A+B) Euro  150.000,00 150.000,00       150.000,00      150.000,00  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1606/0_2016 
U 1606/1 ditta 
U 1607/0_2016 
U 1607/2 ditta 
U 1607/3 ANAC 
U 1607/4 ART 113 
E E_288_2016 

 



Firmato digitalmente  il 31/10/2016 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
15/11/2013 10:47:46 al 15/11/2016 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 31/10/2016 da Walter 
Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 31/10/2016 al 15/11/2016 
 


